
La presente deliberazione viene affissa __ ~'--=---' ~~..", all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. del --------- ----------------

Oggetto: Proposta Progettuale " Scuole in Rete- Insieme per i Siti Reali" della Associazione 
ONLUS per i siti Reali e le Residenze Borboniche. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemil~~'il giorno ~~, e..,' del mese di ---JL-{,-~+=-~-==------ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta 1~ovinci~le con l'intervento 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMIERI- -------------------

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, istruita dal Responsabile Servizio Formativo Dr.ssa Romano Giovanna qui di seguito 
trascritta: 

PREMESSO CHE la Provincia,per poter dare concreta attuazione all' espletamento delle proprie 
funzioni istituzionali anche in materia di istruzione e formazione professionale deve saper intercettare i 
bisogni formativi del territorio supportando le Autonomie Scolastiche con l'attuazione di progetti tesi 



all'arricchimento culturale, alla formazione e alla promozione della convivenza civile e cittadinanza 
attiva; 

VISTA la nota presentata dalla Associazione onlus Siti Reali e le Residenze Borboniche, di Napoli, 
con cui si chiede il patrocinio morale e finanziario per la realizzazione dell' allegata proposta 
progettuale "Scuole in Rete-Insieme per i Siti Reali", che si inserisce nella programmazione, definita 
per il biennio 2009/20 Il, delle attività didattiche, formative e di orientamento del distretto culturale 
dei Siti Reali dedicata agli Istituti Superori della Campania; 

RILEVATO CHE, la richiamata Associazione ha elaborato tale proposta progettuale in partenariato 
con l'Ufficio Scolastico Regionale della Campania e con la Direzione Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici della Campania, nell'ambito della programmazione regionale "Scuole Aperte in Rete"; 

EVIDENZIATO CHE il progetto si propone di sviluppare e rafforzare la rete permanente di 
relazione tra le scuole del territorio e il patrimonio culturale dei Siti Reali dei Borboni in Campania; 

CHE il medesimo prevede di coinvolgere, attraverso un bando di selezione di idee, 5 Istituti Scolastici 
Superiori delle cinque Province della Regione Campania che dovranno costruire dei partenariati con 
soggetti, pubblici o privati, con lo scopo di sviluppare attività e scambi di conoscenza e promozione di 
uno o più Siti Reali del proprio ambito territoriale di riferimento. 

CHE in ognuno dei cinque Istituti selezionati saranno attivati 5 laboratori "Siti Reali" che 
coinvolgeranno gli studenti nelle attività di progetto, dal mese di marzo al mese di maggio 2010. 

ATTESO che la Provincia ha già aderito, con proprio atto di Giunta n. 297 /09, alla realizzazione di 
attività di orientamento del Bando Regionale "Scuole Aperte in rete" , per il biennio 2009/20 Il, teso 
a valorizzare il radicamento nei territori ,l 'ampliamento dell' offerta, la ricchezza creativa dei laboratori 
e i nuovi saperi professionali; 

RITENUTO che l'iniziativa progettuale è coerente con gli indirizzi generali di governo dell'Ente di 
promozione di azioni di arricchimento culturale e formativo a supporto delle Autonomie Scolastiche. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigent el Settore 
SISTEMA FORMATI ~rALTA FORMAZIONE 

E PO I E SOCIALI, 
r. ssa I atrizia Taranto ) 

. {jJJ~ 
,/ 

Esprime parere favorevole r1a regolarità contabile di)lla proposta, 

Lì / Il Dirigente del Settore 
GESTIONE ECO MICA 

( Dr. ssa Filomena f\ZAZZERA) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore Dr.ssa Annachiara P ALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente riportate: 

l. DI ADERIRE alla allegata proposta progettuale "Scuole Aperte- Insieme per i Siti Reali" 
promossa e ideata dall' Associazione ONLUS per i Siti Reali e le Residenze Borboniche, 
avente sede a Napoli, la cui realizzazione comporta una spesa complessiva di € 50.000,00. 

2. DI CONCEDERE il patrocinio morale all'iniziativa e riservare ad un provvedimento 
successivo la eventuale erogazione di un contributo economico in favore della richiamata 
Associazione. 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 



Verbale letto 
IL SE 

(Dr. 

BE 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data _______ _ 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 9-
----------------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.v 

n. 267 il giorno _________ _ 

giorni 

contestualmente 

.~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) . 
. ~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento 

Copia per 

-I----b"4t-fr+f--:r--=",P"r rot. n. ____ _ 

SETTORE ----------
Revisori dei Conti ---"'-""-='-___ prot. n. ____ _ 

Nucleo di Valutazione _____ prot. n. ____ _ 



iR.EAL 
:;: 

Prot. n° 47/09 

Allegati n° 1 

~R() 
:{. ... 

Oggetto: Scuole in rete. Insieme per i Siti Reali 
Programmazione 2009/2010 

Richiesta di Patrocinio morale ed economico 

Gentile Presidente, 

07.10.2009 

Alla c.a. Prof. Ing. Aniello CIMITILE 
Presidente Provincia di Benevento 
Piazza Castello, 
Rocca dei Reltori, 
82100 Benevento 
t. 082421390; f. 0824355160 

Alla c.a. Dr.ssa Annachiara PALMIERI 
Assessore Politiche Formative 
Provincia di Benevento 
Piazza Castello, 
Rocca dei Rettori, 
82100 Benevento 

t. 082421390; f. C824355160 

Visti i riscontri ed i risultati positivi ottenuti nell'anno scolastico 2008/2009 con la realizzazione del 
progetto pilota sperimentale "Scuole in Rete. Insieme per i Siti Reali", nell'ambito del programma 
regionale "Scuole Aperte", tra cui: 

la partecipazione attiva e il rafforzamento del senso di appartenenza al territorio di riferimento dei 
ragazzi e degli istituti scolastici coinvolti nel progetto; 
la costituzione di un Comitato di Coordinamento del progetto con funzioni di indirizzo, 
monitoraggio, coordinamento e valutazione; 
la presentazione del progetto in un workshop della Regione Campania in occasione della 
manifestazione AULA, Salone internazionale dedicato alle scuole ed ai diversi gradi dell'offerta 
formativa organizzato presso la Fiera di Madrid (25/28 marzo 2009); 
i[ riconoscimento della Presidenza della Repubblica, attraverso la consegna di una medaglia 
d'argento e ['investitura delle quattro scuole partecipanti del titolo di "Ambasciatori dei Siti Reali" 
in occasione della cerimonia di chiusura del progetto, avvenuta il giorno 28 aprile 2009; 

l'Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche On[us, in collaborazione con l'Ufficio 
Scolastico Regionale della Campania e la Direzione Regionale per i Ben.i Cultu;:arr-e"'P-ae~5fggt5tlci"~dena 

~Campan;a,~"rra·"aefì~iQ:~:~E:~Ir[~Erf'2.~9_,~~.SL92L~.0i1,U~"programm"aìiOrié""a)er(e'''arHVffà'''aì'd'àJffche, fo rma t ive 
e di orientamento del Distretto Culturale dei Sitr'Reali®, dedicata agli istituti superiori della Campania. 

In tal senso, la scrivente Associazione, per dare attuazione alla suddetta programmazione ha 
elaborato, in partenariato con i suddetti enti regionali ,una proposta progettuale denominata "Scuole in 
Rete. Insieme per i Siti Realt', acclusa alla presente. 

In riferimento a tale proposta, dunque, si richiede per l'iniziativa suddetta il pat~9,ç,!ni9,.Jl1QIg.le,=e .. >~ 
0Daozladg_Jì . .er la realizza.zione delle finalità deITastess'à'-e-Ta-"pa'iiecipazione del!' EntE(Pro-vinciale ai lavori 
del Comitato di Coordinamento del progetto. 

Certo di un Suo positivo riscontro in merito, Le invio i più cordiali saluti. 

Napoli, lì 07.10.2009 

r1;:i:;;.ìZ·i~1.iim'O p'!-: i Sit: ~;~iili 
~, l2 Rt'sidpn7<, Sn"GGr.:fh" 
nr.l~j$ 

:) ~.: !~~ ;~: 

\ .. :,~ l:~d::1;.: 

( r~~~:J,-:n rL~\:_Y 
c ~,:)SJ-~2~t:ç:~'):i;~, 

:;ed;.' Uperat:\/a: 
<"(~~.'S~) ~;:,r:~;:.'f;,O! 

f'!at:,;.l:: :.rA:.Y 
:;;! - ~:.) O;~'j 

: ~ ~f<}f~'$i1 ::'~'l ~;:.: t 

Il Presidente 
(Dr. Alessandro MANNA) 

~~ 





SCUOLE IN RETE 
INSIEME PER I SITI REALI 

SCHEDA PROGETTO PILOTA 

TITOLO 

SCUOLe IN RETE:. INSIEME PER I SITI REALI 

SOGGETTOPROPON ENTE 

Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche Onlus 

SOGGETTI PARTNER 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania 

AMBITI D'INTERVENTO 
Territoriale: ambiti territoriali delle cinque Province della Campania 
Tematico: formazione, beni culturali, turismo, sviluppo locale sostenibile 

RESPOl\lSABllEISTITVZlONALE 

Dr. Alessandro MANNA 

OBIETTIVO GENERALE 

. RESP9NSABIULOELPROGETTQ 

Sig.ra Susetta LANZANO 

Obiettivo generale del progetto è quello di aVVICinare già in età scolare il pubblico dei più giovani allo 
straordinario patrimonio di risorse culturali e ambientali che fanno riferimento ai Siti Reali dei Borbone in 
Campania, riscoprendo in questo modo un segno forte dell'identità culturale regionale sviluppatasi intorno 
all'intervento urbanistico-territoriale realizzato dalla Corte borbonica a Napoli e nei dintorni della Capitale del 
regno, anche in un'ottica di partecipazione inclusiva alla vita del territorio. 

Il progetto, inoltre, intende favorire le capacità decisionali dello studente e porlo in condizione di definire 
la propria identità e di compiere scelte responsabili, anche attraverso azioni integrate di attività di 
orientamento. 

Il progetto, in più, si propone di rafforzare il ruolo dell'Istituzione scolastica per contrastare, anche 
attraverso la costituzione di reti territoriali, il fenomeno dei drop-aut, ovvero di quei soggetti che 
abbandonano il percorso scolastico o formativo prima di aver conseguito un titolo di studio. 

Il progetto, infine, si propone di tutelare, promuovere e valorizzare il circuito storico dei Si ti Reali borbonici 
in Campania. 

PREMESSA 

Visti i seguenti riscontri ed i risultati positivi ottenuti nell'anno scolastico 2008/2009 con la realizzazione 
del progetto pilota sperimentale "Scuole in Rete. Insieme per i Siti Reali", nell'ambito del programma regionale 
"Scuole Aperte": 

la partecipazione attiva e il rafforzamento del senso di appartenenza al territorio di riferimento dei 
ragazzi e degli istituti scolastici coinvolti nel progetto; 
la costituzione di un Comitato di Coordinamento del progetto con funzioni di indirizzo, monitoraggio. 
coordinamento e valutazione; 
la presentazione del progetto in un workshop della Regione Campania in occasione della 
manifestazione AULA, Salone internazionale dedicato alle scuole ed ai diversi gradi dell'offerta 
formativa organizzato presso la Fiera di Madrid (25/28 marzo 2009); 
il riconoscimento della Presidenza della Repubblica, attraverso la consegna di una medaglia d'argento 
e l'investitura delle quattro scuole partecipanti del titolo di "Ambasciatori dei Siti Reali" in occasione 
della cerimonia di chiusura del progetto, avvenuta il giorno 28 aprile 2009; 

l'Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche Onlus, in collaborazione con l'Ufficio Scolastico 
Regionale della Campania e la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, ha 
definito, per il biennio 2009/2011 una programmazione delle attività didattiche, formative e di orientamento 
del Distretto Culturale dei Siti Reali, dedicata agli istituti superiori della Campania, nell'ambito della quale 
rientra la presente proposta progettuaie. 

DESCRIZIONE 

Il progetto si propone di sviluppare e rafforzare la rete permanente di relazioni tra le scuole, il territorio e 
il patrimonio culturale dei Siti Reali, dentro la quale l'istituzione scolastica sia capace di muoversi tra 
comunità locale, identità nazionale, "villaggio globale" e di dare vita e sostenere, in collaborazione con gli 
altri attori del territorio, un clima "creativo" nel quale ragazze e ragazzi possano sviluppare idee, progetti e 
azioni finalizzate alla sostenibilità ambientale e condivise con altre comunità e istituzioni scolastiche . 

DISTRETTO CULTURALE 

DEI SITI REALI 

• 2 -



SCUOLE IN RETE 
INSIEME PER I SITI REALI 

In tal senso, il progetto muove dal bisogno di inclusione social(", diffuso nelle giovani generazioni, e dalla 
necessità, avvertita dalle istituzioni scolastiche, di rafforzare e riposizionare la propria funzione educativa e 
formativa nell'ambito del territorio di appartenenza, sperimentando programmi e azioni innovative di 
apprendimento e trasferimento di competenze, anche grazie all'utilizzo del patrimonio culturale quale fattore 
di integrazione sociale, valorizzazione della persona umana, delle competenze professionali e promozione 
delle risorse del territorio. 

Attraverso un percorso partecipato, gli istituti campani (secondari), che saranno selezionati con un bando 
di concorso, gli alunni e le famiglie, con il sostegno dell'Associazione per i Siti Reali e le Residenze 
Borboniche Onlus e altri soggetti del territorio (musei, biblioteche, soprintendenze, operatori pdvati, 
associazioni, etc coinvolti attraverso partenariati territoriali), durante l'anno scolastico, dovranno: 

a) confrontarsi e discutere sui diversi "approcci educativi" per conoscersi e potere costruire una nuova 
modalità culturale e formativa di incontro tra esperienze; 

b) condividere in rete un percorso formativo e sperimentale di analisi e documentazione dell'attuale forma 
urbana dell'area metropolitana della Campania e discutere - in termini di sviluppo sostenibile - dell'utilizzo di 
risorse, della presenza di vincoli, criticità e opportunità, proponendosi come laboratorio progettuale in grado 
di rafforzare l'identità culturale e la conservazione del patrimonio culturale, generando idee, azioni di 
promozione e valorizzazione culturale e innovazioni al territorio. 

In particolare, il progetto prevede di coinvolgere, attraverso un bando di selezione di idee-progetto, 5 
istituti scolastici superiori delle cinque province della Regione Campania, che dovranno costruire dei 
partenariati con soggetti (pubblici/privati) del proprio ambito territoriale di riferimento, individuare delle 
tematiche di lavoro tra quelle indicate nel bando di concorso e uno o più Siti Reali del circuito regionale 
oggetto delle attività previste, con fine di sviluppare attività e scambi di conoscenza e promozione dello 
stesso. 

In ognuno dei cinque istituti coinvolti saranno attivati 5 laboratori "Siti Reali" che coinvolgeranno gli 
studenti nelle attività del progetto con il sostegno di un docente, un tutor ed un esperto. Le attività si 
svolgeranno dal mese di marzo al mese di maggio e prevedranno anche dei momenti di incontro e di visita 
sul territorio regionale. 

TEMPIOI REALIZZAZIONE 

marzo/maggio 2010 

BUDGET 01 PREVISION E "LABORATORIO SITI REALI" 

Euro 50.000,00 

FONTI OIFiNANZIAMENTO 

Regione Càmpania - Assessorato Istruzione, Formazione, Lavoro 
Fonti interne dell'Associazione 

DISTRETTO CULTURALE 

DEI SITI REALI 

- 3 -



SCUOLE IN RETE 
INSIEME PER I SITI REALI 

Sln 

progetto SCUOLE IN RETE. INSIEME PER I SITI REALI 

PIANO FINANZIARIO PREVENTIVO 2009/2010 

DISTRETTO CULTURALE 

DEI SITI REALI 

- 4 -


